
 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 006/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 1 de 3 

 

EDITAL 006/2016-CPPS 
 
 

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do 
Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando os Editais n. 053/2015-CPPS, 
054/2015-CPPS, 001/2016-CPPS, 002/2016-CPPS e 003/2016-CPPS, referente ao Processo 
Seletivo Simplificado para seleção de Professor Temporário de Ensino Superior da Unespar, 
 

 
R E S O L V E: 

 
 

1 - Retificar o edital 003/2016-CPPS especificamente na composição de Bancas 
Examinadoras abaixo, sendo o primeiro nominado o seu presidente, os 02 (dois) seguintes 
também membros titulares e o suplente, de modo que:  

 
1.1 - Onde se lê: 

4.5.1. Campus:/Área/Subárea: - Apucarana/Língua Portuguesa/Língua Brasileira de 
Sinais – LIBRAS 

José Francisco Camacho Gonçalves Arrebola 

Maria de Loudes Daris Jarros 

Sonia Rozana Toldo 

Eromi Izabel Hummel 

Leia-se    
4.5.1. Campus:/Área/Subárea: - Apucarana/Língua Portuguesa/Língua Brasileira de 
Sinais – LIBRAS 

José Francisco Camacho Gonçalves Arrebola 
Eromi Izabel Hummel  
Rosângela Norvilla Valério 
Rosimeiri Darc Cardoso 

 
1.2 - Onde se lê: 

4.5.4. Campus:/Área/Subárea: - Apucarana /Administração / Finanças 

Moacir Vicentini 

Daniel Gomes 

Miguel Faria 

Larissa Maruiti 

Leia-se    

4.5.4. Campus:/Área/Subárea: - Apucarana /Administração / Finanças 

Daniel Fernando Matheus Gomes 

Lindinalva Rocha de Souza 

Jean Marcelo de Arruda Soato 

Leonardo Fávero Sartori 

1.3 - Onde se lê: 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 



 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 006/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 2 de 3 

 

4.5.18. Campus:/Área/Subárea: - Campo Mourão /Letras/Língua Portuguesa – Língua 
Latina 

Elizabeth Labes 

Adriana Beloti 

Soraia Teixeira Sonsin 

Edcléia Aparecida Basso 

Leia-se: 

4.5.18. Campus:/Área/Subárea: - Campo Mourão /Letras/Língua Portuguesa – Língua 
Latina 

Elizabeth Labes 

Alessandra Augusta Pereira da Silva 

Soraia Teixeira Sonsin 

Edcléia Aparecida Basso 

1.4 – Onde se lê:  

4.5.19. Campus:/Área/Subárea: - Campo Mourão /Letras / Língua Portuguesa e 
Linguística 

Elizabeth Labes 

Adriana Beloti 

Wilma dos Santos Coqueiro 

Alessandra Augusta Pereira da Silva 

Leia-se:  

4.5.19. Campus:/Área/Subárea: - Campo Mourão /Letras / Língua Portuguesa e 
Linguística 

Elizabeth Labes 

Mário Candido de Athayde Junior 

Wilma dos Santos Coqueiro 

Alessandra Augusta Pereira da Silva 

 1.5 – Onde se lê: 

 4.5.54. Campus:/Área/Subárea: - Curitiba II/Música / Saxofone 

Geraldo Henrique Torres Lima 

André Ricardo de Souza 

Rodrigo Machado Capistrano 

Drauzio Ney Pacheco Fonseca 

Leia-se:  
4.5.54. Campus:/Área/Subárea: - Curitiba II/Música / Saxofone 

Geraldo Henrique Torres Lima 

André Ricardo de Souza 

Plínio da Silva 

Drauzio Ney Pacheco Fonseca 



 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 006/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 3 de 3 

 

1.6 – Onde se lê: 

4.5.63. Campus:/Área/Subárea: - Paranaguá/Administração/ Administração Geral I 

Adilson Anacleto 

Airton Neubauer Filho 

Geórgia da Cunha Bem 

Sebastião Cavalcanti Neto 

Leia-se:  

4.5.63. Campus:/Área/Subárea: - Paranaguá/Administração/ Administração Geral I 

Airton Neubauer Filho 

Geórgia da Cunha Bem 

Dulce Mara Nunhez Dias 

1.7 – Onde se lê:  
4.5.64. Campus:/Área/Subárea: - Paranaguá/Administração/ Direito 

Jeferson Augusto Krainer 

Elaine Cristina Lopes 

Sebastião Cavalcanti Neto 

Dulce Mara Nunhez Dias 

Leia-se:  

4.5.64. Campus:/Área/Subárea: - Paranaguá/Administração/ Direito 

Jeferson Augusto Krainer 

Elaine Cristina Lopes 

Sebastião Cavalcanti Neto 
 

2º. Manter inalterados os demais itens que compõem o edital 003/2016-CPPS.  
 
3º. Publique-se no Suplemento de Concursos Públicos Estaduais do Diário Oficial do Estado 
do Paraná – DIOE, no quadro de Editais dos campi da Unespar e no sítio www.unespar.edu.br. 

 
 
 

Paranavaí-PR, 29 de fevereiro de 2016. 
 
 

 
 

Prof. Heitor Rossitto Neia 
Presidente da CPPS/UNESPAR 

Portaria n. 486/2015-Reitoria/Unespar de 15/07/2015 
 

 
 

http://www.unespar.edu.br/

